
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2024/2069673 de 
28/02/2024.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 644/2021 – GAB/DG/HOL de 02/09/2021.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste Hospital.
Presidente: Patrícia da Silva Bezerra de Miranda - Enfermeiro
Membros Executores: Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH
Ilce Carla Moreira Beckmann Menezes - Médico
Marina Rebelo Batista Pinheiro – Médico
Rhomero Salvyo Assef – Médico
Diego Ferreira dos Santos - Enfermeiro
Erica do Socorro de Oliveira Souza - Enfermeiro
Mariandra Santana da Silva - Enfermeiro
Patrícia da Silva Bezerra de Miranda - Enfermeiro
Priscila do Nascimento Cordeiro de Almeida - Enfermeiro
Cleideane Rocha de Almeida - Técnico de Enfermagem
Marlucia de Jesus Paraense - Agente Administrativo
Membro Consultores:
João de Deus Reis da Silva - Diretor geral
Vânia Cristina Ribeiro Brilhante - Diretoria Clinica
Fernando Nilson Velasco Junior - Diretor de Administração e Finanças
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba - Diretora de Ensino e Pesquisa
Lorena Martel Urucu - Coordenação Médica do Centro de terapia Intensiva
Daniela Viana Soares - Coordenação de Enfermagem do Centro de Terapia 
Intensiva
Eliete Pereira Morais – Coordenação do Centro de Suporte de Enfermagem
Alessandra Rodrigues Cavaleiro de Macedo - Coordenação do Centro de 
Analises Clínicas
Juceline Maura Borges Correa de Souza - Central de Material e Esterilização
Annie Elisandra Mesquita de Oliveira - Chefe da Divisão de Farmácia
Maria Cecília Guimarães da Silveira - Chefe da Divisão Nutrição e Dietética
Alessandra Lima Leal - Assessoria da Qualidade e Segurança
III - DETERMINAR que a designação dos membros consultores fique vin-
culada ao cargo de chefia desempenhado pelo profissional e, em caso de 
mudança de chefia o novo chefe substitua automaticamente o profissional 
designado nesta Portaria.
IV - DETERMINAR que outros profissionais que venham a fazer parte do 
CCIH passem a integrar automaticamente a CCIH como membros execu-
tores.
V - DETERMINAR que os profissionais que não estejam mais vinculados 
aos cargos de chefia ou que não estejam mais atuando no CCIH deixem de 
fazer parte automaticamente da CCIH.
VI - DETERMINAR que a Coordenação de Gestão de Pessoas fique encarre-
gado de dar ciência desta Portaria aos profissionais acima mencionados e 
aos que venham a substitui-los.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do Hol

Protocolo: 1053166
PORTARIA Nº 217/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2067120 de 
27/02/2024.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 03/03/2024, por necessidade do serviço, a servi-
dora ROSIANE DO SOCORRO GONÇALVES GOMES, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57230518/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Arquivo Medico - DAME, para o Centro de Suporte de Enfer-
magem (Unidade de Atendimento Imediato - UAI), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de março de 2024.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1052760
PORTARIA Nº 227/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2069652 de 
28/02/2024.

RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 18/03/2024, por necessidade do serviço, a servi-
dora ELZA MARIA SILVA FONTES, Histotécnico, matrícula n° 5905202/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Analises 
Clinicas, para a Oncologia Clinica (Quimioterapia), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2024.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1052805
PORTARIA Nº 224/2024 – DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2071934 de 
29/02/2024.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 01/03/2024, o servidor ALEX RIBEIRO QUARESMA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57194203/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da SESPA, da Divisão de Farmácia, para a Divisão de Pa-
trimônio, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2024.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1052853
PORTARIA Nº 223/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2024/2071934 de 
29/02/2024.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a partir de 28/02/2024 os termos da PORTARIA Nº 662/2022 - 
GAB/DG/HOL de 26/08/2022, que designou o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO, Agente Administrativo, matrícula n° 57194317/1, para responder 
pela Chefia da Divisão de Patrimônio, deste Hospital.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1052848
PORTARIA Nº 218/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2024/2020710 de 
18/01/2024.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a partir de 01/02/2024 os termos da PORTARIA Nº 101/2017 - 
GAB/DG/HOL de 25/01/2017, que designou a servidora MARIA DE NAZARE 
GOMES BOTELHO, Enfermeiro, matrícula n° 57197671/1, para responder 
pela Chefia da Divisão de Material e Esterilização - DME, deste Hospital.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1052872

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 226/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2334759 de 
06/12/2023,
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 176/2024 – GAB/DG/HOL 
de 29/02/2024, que concede 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio a servidora 
CARMENSI DANTAS MUNHOZ, Agente Administrativo, matricula nº 3258424/1, 
lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Centro de Neurocirurgia).
R E S O L V E:
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através da su-
pramencionada Portaria, que seriam gozadas no período de 04/03/2024 
a 02/04/2024, referente ao 10º triênio de 29/12/2017 a 28/12/2020 (30 
dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1052810


